DISTRITO FEDERAL - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2009 A AGOSTO DE 2010

LRF, art. 55, inciso |, alinea "a" - Anex

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

NO ANO ULTIMOS 12 MESES

JANEIRO DE 2010 A AGOSTO DE 2010 SETEMBRO DE 2009A AGOSTO DE 2010

PODER EXECUTIVO
( A) DESPESA BRUTA DE PESSOAL DO EXECUTIVO
Pessoal Ativ
Pessoal Inativo e Pensionis
Outras Despesas de Pessoal Decor. de Contratackerizagdo ( art. 18, § 1° da LF
Despesas com Pessoal Custeadas por Recursos doGamstitucional do D( FCDF )

(B) DESPESAS NAO COMPUTADAS (art. 19, § 1°da LR)

Indenizagdes de PLC

Indenizagdes Por Exoneragdo e Demi

Indenizagdes e Restituicdes Pess

Despesas de Exercicios Anteric

Sentencgas Judicia

Despesas com Pessoal Custeadas por Recursos doGamstitucional do C ( FCDF )

Inativos e pensionistas custeadas com RecursosiMohus =( X + Y)
(X)) Inativos e Pensionistas Custeados com Recursesrda 106, 206, 254 e 2
(Y) Inativos e Pensionistas Custeados com Recursesrda 133 e 23

(1) DESPESA LIQUIDA DE PESSOAL = (A-B )

(1) OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
Jeton
Obrigag6es Patronais de Autdnomos - Servigos deeires de Pessoa Fis

8.564.038.802,1
3.094.527.813,(
674.956.144,1
55.938.959,0
4.738.615.885,¢

5.546.266.829,:
9.267.112,6
4.374,5:
15.461.803,1
11.177.570,3
109.792.302,C
4.738.615.885,¢
661.947.780,7
575.956.111,2
85.991.669,5

3.017.771.972,¢

6.016.316,7
2.875.334,9
3.140.981,8

13.456.078.529,2
4.876.448.664,¢
1.073.487.117,C
111.868.580,7
7.394.274.166,¢

8.665.433.650,¢
13.716.413,1
4.374,5:
27.225.034,0
20.826.221,2
159.432.851,C
7.394.274.166,¢
1.049.954.589,¢
899.553.926,7
150.400.663,2

4.790.644.878,€

10.065.361,0
4.349.601,1
5.715.759,9

(1) TOTAL DA DESPESA DE PESSOAL PARA FINS DE APURAGAO DO LIMITE - TDP (1ll) = (I +11)

3.023.788.289,64

4.800.710.239,68

(IV ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL)

7.458.735.642,5

10.952.735.947,45

% do Total da Despesa Com Pessoal Para Fins de Apwéo do Limite - TDP Sobre a RCL (V) =[ (Il /V)*100 ] 40,54%) 43,83%
LIMITE MAXIMO (incisos I, Il e Ill, art. 20 da L) % 49,00%
LIMITE PRUDENCIAL ( § Unico, art. 22 da LRF) 46,55%

FONTE: SIAC-SEF/DF e SIAFI-MF/UNIAO
Diretoria Geral de Contabilidade / Subsecretaria dol'esouro / SEF

* De acordo com a Deciséo N° 3.968/2007 do Tribundé Contas do DI

Nota : Também estéo inclusas neste demonstrativo despesas com inativos e pensionistas dos érgdodder Legislativo, devido a impossibilidade de sezgar estas despesas por poder e

6rgao no SIAC.
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DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATE AGOSTO DE 2010
LRF, art. 55, inciso |, alinea "b" - Anexc

S ALDO

(3° QUADRIMESTRE 2009 ) (1° QUADRIMESTRE 2010 ) @° QUADRIMESTRE 2010)
EM 31/12/200' EM 30/04/201 EM 31/08/201

ESPECIFICAGCAO

| - DIVIDA CONSOLIDADA (A)

DIiVIDA MOBILIARIA

DiVIDA CONTRATUAL :
Em Contratos Interr
( -) Créditos a Receber Ref. a Cobertura FCVS
Em Contratos Exten

PRECATORIOS POSTERIORES A 05-05-2000 (inclusi) *

PARCELAMENTOS DE DiVIDAS:
Contribuicdes Sociais ( INS:
Outros Parcelamentos

Il - DEDUGOES :

ATIVO DISPONIVEL
Disponibildade de Cai:
Aplicagbes Financeir
Demais Ativos Financeir

HAVERES FINANCEIROS

(-) RESTOS A PAGAR PROCESSADO (saldo a pagar)

OBRIGAGOES NAO INTEGRANTES DA DC :
PRECATORIOS ANTERIORES A 05-05-2000 *

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (I-11) (B)

3.371.574.770,6

1.998.816.022,2
1.701.925.648,¢
75.632.562,2
372.522.936,1

1.257.844.245,5

114.914.502,84
104.018.396,8
10.896.105,97

1.593.997.090,4

1.752.056.298,4:
216.835.885,2
1.523.333.598,¢
11.886.814,7
105.547.761,44
263.606.969,44

688.100.199,14
688.100.199,14

1.777.577.680,2

3.685.887.140,5

2.119.806.724,1
1.771.205.870,1
77.216.361,8
425.817.216,4

1.457.825.370,9

108.255.044,84
97.915.262,9
10.339.781,99

2.235.888.197,6

2.120.990.435,2
135.645.394,7
1.953.185.835,£
32.159.205,0
146.961.115,4(
32.063.352,96

2.214.997.156,9]
2.214.997.156,9]

1.449.998.942,8

3.893.979.006,65

2.215.642.925,2
1.807.796.182,1
77.216.361,8
485.063.105,C

1.566.380.321,36

111.955.759,92
104.412.302,C
7.543.457,89

2.687.024.908,84

2.544.494.883,20
148.221.215,6
2.377.287.337,2
18.986.330,2

142.530.025,64

2.247.508.792,61
2.247.508.792,61

1.206.954.097,81

RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( C)

janeiro/2009 a dezembro/2009
10.254.998.540,-

maio/2009 a abfill20

10.412.832.936,¢

setembro/2009 a agosto/2010

10.952.735.947,4

RELAGAO DC/RCL (A/C) 32,88 35,40 35,55
RELAGAO DCL/RCL ( B/C) 17,33 13,93 11,02
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL 200,00 200,00 200,00

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administracédo Fanceira e Contabil
Diretoria Geral de Contabilidade Subsecretaria do Tesouro / SEF

* Os dados dos Precatorios do 3° Quad./2009 forimigas ddSistema de Representagdo e Consulta Juridiean 18/01/2010, os dados do 1° Quad/2010 em 24/08/2@s dados do 2° Quad/2010 em 21/09/2010.
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DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE V ALORES
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2010 A AGOSTO DE 2010

LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § Znexo lll

SALDO
Até o 3° Quadrimestre de 2009 Até o 1° Quadrimer2010 Até o 2° Quadrimestre de 2010

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS (1) - - j
Aval ou fianca em operagdes de crédito - -
Outras garantias nos Termos da LRF - -

INTERNAS (1) - B _
Aval ou fianga em operacdes de crédito - - -

Outras garantias nos Termos da LRF - - -

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (lII) = (1 + 1) - o -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 10.254.998.540,21 10.412.832.936,9 10.952.735.947,45

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL - - -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - ( 22% da RCL ) 2.256.099.678,8 2.290.823.246,1 2.409.601.908,44

SALDO
Até o 3° Quadrimestre de 2009 Até o 1° Quadrimer2010 Até o 2° Quadrimestre de 2010

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (V) - B i
Aval ou fianca em operagdes de crédito - - -
Outras garantias nos Termos da LRF - - -

INTERNAS (VI) - a _
Aval ou fianga em operacdes de crédito - - -

Outras garantias nos Termos da LRF - - -

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI) - - -

FONTE: Diretoria Geral de Contabilidade / Subseretaria do Tesouro / SEF e Geréncia da Divida PUigla / Subsecretaria do Tesouro / SEF

Nota : Ndo consta em qualquer ajuste firmado pelo iBtrito Federal a concesséo de garantias de que teao art. 55, inciso |, alinea "c" da Lei Complemetar n.° 101, de 4 de maio de
2000.

HELVIO FERREIRA ARE CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA HAENDEL SILVA FONSECA ROGERIO SCHUMANN ROSSO
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE SECRETARDE FAZENDA CORREGEDOR-GERAL GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL
CRC-DF/6.659



DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAGOES DE CREDITO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
EXERCICIO DE 2010

LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" e inciso lllrea "c" - Anexo IV

R$ 1,00

VALOR

ESPECIFICACAO

No 2° Quadrimestre

Até 2° Quadrimestre ( A)

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO (1)
Mobiliaria
Intern
Extern
Contratual
Intern
Abertura de Créd
Aquisi¢do Financiada de Bens e ArreretsmMercantil Financei
Derivadas de P
Demais Aquisi¢cdes Financic
Antecipagdo de Rec
Pela Venda a Termo de Bens e S&
Demais Antecipacdes de Re
Assuncédo, Reconhecimento e Confissddiddas (LRF, art. 29, § 1
Outras Operac0es de Cré
Extern
Abertura de Créd

108.853.281,0

108.853.281,0
26.108.512,8,
26.108.512,8,

82.744.768,1!
82.744.768,1!

210.524.168,79

210.524.168,7'
82.111.758,9!
82.111.758,9!

128.412.409,8
128.412.409,8

NAO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATACAO (Il )
Parcelamentos de Divid:
De Tributc
De Contribui¢Ges Soci
Previdenciari
Demais Contribuicdes Soc
Do FGT!
Melhoria da Administracdo de Receitas e da Ge®b Fiscal, Financeira e Patrimonia
Programa de lluminacdo Publica — RELU.

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES :

VALOR

% Sobre a RCL

Receita Corrente Liquida — RCL (setembro de 208§osto de 2010)

1029B635.947,45

Total das Operagdes de crédito considerado para Brda apuragdo do cumprimento do limite = (A) =) 210.524.168,7 1,92%

Limite geral definido por resolugdo do senado fadeara as operagdes de crédito internas e externas 827437.751,5 16%

Operagdes de crédito por antecipagdo da receita @mqentaria - -
Limite definido pelo senado federal para as opesd@ crédito por antecipagdo da receita orcaneentar 766.691.516,3 7%

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administracdo khanceira e Contabil
Diretoria Geral de Contabilidadé Subsecretaria do Tesouro / SEF

ANDRE CLEMITE LARA DE OLIVEIRA
SECRETARIO DE FAYBA

HELVIO FERREIRA
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE
CRC-DF/6.659

ORREGEDOR-GERAL

HAENDEL SILVA FONSECA

ROGERIO SCHUMANN ROSSO
GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL



DISTRITO FEDERAL
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
VERSAO SIMPLIFICADA DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ATE O 2° QUADRIMESTRE DE 2010

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL - Poder Executivo VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuladamite - TDP 4.800.710.239,6 43,83

Limite Maximo (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) 5.366.840.614,24 49,00

Limite Prudencial (8 Unico, art. 22 da LRF) 5.098.498.583,54 46,55
DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida 1.206.954.097,8] 11,02

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 21.905.471.894,9 200,00
GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias - -

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal 2.409.601.908,44 22,00
OPERAGOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operacdes de Crédito Internas e Externas 210.524.168,74 1,92

Operacdes de Crédito por Antecipacéo da Receita - -

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Goéditernas e Externas 1.752.437.751,5 16,00

Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Godplor Antec. da Receita 766.691.516,37% 7,00

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administracamfceira e Contabil

Diretoria Geral de Contabilidadgubsecretaria do Tesouro / SEF

HELVIO FERREIRA ANDRE CLEMHE LARA DE OLIVEIRA HAENDEL SILVA FONSECA ROGERIO SCHUMANN ROSSO
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE SECRETARIO DE FAXBA ORREGEDOR-GERAL GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL
CRC-DF/6.659





